
OGGETTO: Adeguamento del limite massimo di ore con sostegno economico del 
servizio di Nido familiare – Tagesmutter.

della Giunta comunale

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 66

Provincia di Trento

COPIA

COMUNE DI NAVE SAN ROCCO

L'anno duemilaquindici addì ventitre del mese di giugno alle ore 18:00 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 
Giunta comunale.

Presenti i signori:

giust. ingiust.

ASSENTE

VALER Joseph - Sindaco

ZENI Bruna - Vice Sindaco

CASET Daniele - Assessore

PEDERZOLLI Davide - Assessore

Assiste il Segretario Comunale d.ssa Claudia VISANI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il dott. Joseph VALER nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



______________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione Giunta com.le n. 66 di data 23/06/2015 

 

  d.ssa Claudia Visani 

 
1 

Si prende atto che la proposta di deliberazione è corredata dai pareri favorevoli, senza osservazioni, di regolarità 
tecnico amministrativa e contabile ai sensi dell’articolo 80 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei 
Comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L – modificato dal DPReg. 3 aprile 
2013 n. 25) coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3. 

Premessa: 

Con deliberazione n. 12 del 29 marzo 2012 il Consiglio comunale ha approvato il regolamento 
per il sostegno del servizio di nido familiare, istituito nel territorio comunale, introducendo il 
modello di calcolo ICEF per la valutazione della condizione economica del nucleo familiare e per 
la determinazione del sussidio orario. 
Con deliberazione n. 171 dd. 28/12/2013, allo scopo di favorire il più possibile l’utilizzo della 
struttura di proprietà comunale, il limite massimo di ore con sostegno economico per le 
famiglie residenti era stato innalzato da 100 a 180 per mese, andando di fatto a coprire la 
totalità delle ore usufruite dai singoli utenti e ad eguagliando il trattamento riservato fino al 
2012 ai pochi utenti che usufruivano dell’assistenza per l’utilizzo dei strutture esterne al 
territorio comunale, per i quali il regolamento non stabiliva nessun limite massimo di ore. 
Tale soluzione se da un lato ha consentito la saturazione dei posti disponibili, dall’altro si è 
rilevata eccessivamente onerosa per le casse comunali.  

LA GIUNTA COMUNALE 

PRESO ATTO dell’onerosità del sostegno del servizio di Tagesmutter, che pur se assistito dalla 
Provincia Autonoma di Trento, pone degli oneri a carico del comune in relazione alla condizione 
reddituale media degli utenti; 

RITENUTO di adeguare il numero massimo mensile di ore sostenute, a quello fissato dalla 
maggior parte dei Comuni trentini; 

PRESO ATTO che nel Regolamento per il sostegno del servizio di Nido familiare – Tagesmutter 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 dd. 29/03/2012 si attribuiscono alla 
Giunta comunale le competenze relative alla modifica dei limiti orari contenuti nell’art. 2; 

RITENUTO di provvedere all’adeguamento a partire dal 1° settembre 2015, tenuto conto della 
problematica esposta in premessa; 

VISTO il bilancio di previsione annuale e pluriennale approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 5 dd. 12/03/2015, esecutiva; 

Vista la proposta di deliberazione, in atti; 

Visto lo Statuto del Comune, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 27 di data 
07.11.2006, entrato in vigore con il giorno 11.01.2007 e modificato con la n. 27 del 
24.10.2014; il nuovo testo è entrato in vigore l’ 11.12.2014; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 
28.12.2000 e modificato con deliberazione n. 14 di data 22.03.2001, esecutive; 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione: 
- dal responsabile dell’ufficio finanziario, in relazione alle sue competenze, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa e contabile; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

di approvare la seguente proposta di deliberazione: 

1. DI MODIFICARE, con decorrenza 1° settembre 2015, il limite massimo di ore del servizio di 
Tagesmutter con sostegno economico per le famiglie residenti, da 180 per mese a 150 per 
mese; 

2. DI DARE ATTO che tale adeguamento comporterà una diminuzione della spesa sostenuta 
dal Comune nella misura stimata di € 4.000,00 annui, al lordo dalle assegnazioni per i 
servizi socio-educativi per la prima infanzia sul fondo perequativo provinciale; 



______________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione Giunta com.le n. 66 di data 23/06/2015 

 

  d.ssa Claudia Visani 

 
2 

3. DI comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo, la presente deliberazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 54 della L.R. 04.01.1993, n. 1 come modificato 
dall’articolo 17 della L.R. 22.12.2004 n. 7; 

4. DI dare evidenza al fatto, e ciò ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, comma 5 D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L; 
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 dell'allegato 1) del 

D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 

1199; 

5. DI dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad avvenuta pubblicazione, ai 
sensi dell’articolo 79, comma 3, del T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 
2005, n.3/L. 

 



F.to d.ssa Claudia VisaniF.to dott. Joseph Valer

Il Segretario ComunaleIl Sindaco

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Relazione di Pubblicazione

F.to d.ssa Claudia Visani

Il Segretario Comunale

Il presente verbale è in pubblicazione 
all'Albo Comunale di Nave S.Rocco per dieci 
giorni consecutivi con decorrenza dal 
25/06/2015.

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Nave San Rocco li, 25/06/2015

Il Segretario Comunale

d.ssa Claudia Visani

Il Segretario Comunale

Il presente verbale è stato pubblicato 
all'Albo Comunale di Nave S.Rocco per dieci 
giorni consecutivi con decorrenza dal 
25/06/2015 senza opposizioni.

Relazione di Pubblicazione Deliberazione divenuta esecutiva il 
06/07/2015 ai sensi del 2° comma 
dell'art.54 L.R. 04.01.1993, n.1.

Il Segretario Comunale

d.ssa Claudia Visani d.ssa Claudia Visani


